
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ  

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ  

 

04.03.2022                     г . Ставрополь                  №  425  
 
О внесении изменения в Методику формирования начального 
(минимального) размера платы за право размещения нестационарного 
торгового объекта на территории города Ставрополя за весь период                          
его размещения (установки), утвержденную постановлением администрации 
города Ставрополя от 24.10.2016 № 2397 «Об утверждении Методики 
формирования начального (минимального) размера платы за право 
размещения нестационарного торгового объекта на территории                             
города Ставрополя за весь период его размещения (установки)» 
 

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством   
 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Внести изменение в Методику формирования начального 

(минимального) размера платы за право размещения нестационарного 

торгового объекта на территории города Ставрополя за весь период                             

его размещения (установки), утвержденную постановлением администрации 

города Ставрополя от 24.10.2016 № 2397 «Об утверждении Методики 

формирования начального (минимального) размера платы за право 

размещения нестационарного торгового объекта на территории                             

города Ставрополя за весь период его размещения (установки)», изложив                   

ее в новой редакции согласно приложению.  

2. Признать утратившим силу постановление администрации                        

города Ставрополя от 16.02.2021 № 283 «О внесении изменений                                  

в Методику формирования начального (минимального) размера платы                         

за право размещения нестационарного торгового объекта на территории                            

города Ставрополя за весь период его размещения (установки), 

утвержденную постановлением администрации города Ставрополя                              

от 24.10.2016 № 2397 «Об утверждении Методики формирования                    

начального (минимального) размера платы за право размещения 

нестационарного торгового объекта на территории города Ставрополя                      

за весь период его размещения (установки)». 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вечерний 

Ставрополь» и разместить на официальном сайте администрации                       

города Ставрополя в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 
Глава города Ставрополя                                                             И.И. Ульянченко 
 



 

Приложение  

к постановлению администрации 
города Ставрополя 
от    04.03.2022     № 425 

 
МЕТОДИКА 

формирования начального (минимального) размера платы 
за право размещения нестационарного торгового объекта на территории  

города Ставрополя за весь период его размещения (установки)   
 

1. Настоящая Методика формирования начального (минимального) 

размера платы за право размещения нестационарного торгового объекта                  

на территории города Ставрополя за весь период его размещения (установки) 

определяет порядок формирования начального (минимального) размера 

платы за право размещения нестационарного торгового объекта                                

на территории города Ставрополя за весь период его размещения (установки) 

организатором конкурсного отбора на право размещения нестационарных 

торговых объектов на территории города Ставрополя (далее – Организатор 

конкурсного отбора). 

2. Начальный (минимальный) размер платы за право размещения 

(установки) нестационарного торгового объекта на территории                           

города Ставрополя за весь период его размещения (установки) формируется 

Организатором конкурсного отбора в отношении каждого нестационарного 

торгового объекта, являющегося предметом конкурсного отбора на право 

размещения (установки) нестационарных торговых объектов на территории 

города Ставрополя. 

3. Начальный (минимальный) размер платы за право размещения 

(установки) нестационарного торгового объекта на территории                             

города Ставрополя (за исключением открытой площадки по оказанию услуг 

питания) за весь период его размещения (установки) рассчитывается                        

по формуле: 

НРП = С x Т x Сп x П x СР, где: 

НРП - начальный (минимальный) размер платы за право размещения 

(установки) нестационарного торгового объекта на территории                             

города Ставрополя за весь период его размещения (установки) (рублей); 

С – базовый размер финансового предложения за размещение 

(установку) нестационарного торгового объекта на территории                            

города Ставрополя, основанный на анализе финансовых показателей 

предыдущих трех лет, который рассчитывается по формуле: 

С = СПсс / СР, где: 

СПсс – средний показатель от суммарной стоимости максимальных 

ценовых предложений участников конкурсных отборов за право размещения 

(установки) нестационарного торгового объекта на территории города 

Ставрополя за предыдущие три года; 

 



 

СР – срок размещения (установки) нестационарного торгового объекта 

(месяц);  

Т – коэффициент, учитывающий тип нестационарного торгового 

объекта: 

Тип 

нестационарного 

торгового объекта 

Значение коэффициента 

площадью  

до 15 кв. м 

включительно 

площадью свыше  

15 кв. м до 25 кв. м 

включительно 

площадью 

свыше  

25 кв. м 

Киоск,  

торговый павильон, 

торговая тележка, 

елочный базар 

0,15 0,1 0,05 

Сп – коэффициент, учитывающий назначение (специализацию) 

нестационарного торгового объекта: 

№ 

п/п 

Назначение (специализация) нестационарного 

торгового объекта 

Значение 

коэффициента 

1. Товары для ухода и ремонта обуви 0,1 

2. Печатные издания; мороженое, кулинарная 

продукция и (или) кондитерские изделия 

0,2 

3. Молоко и молочная продукция; плодоовощная 

продукция 

0,3 

4. Продовольственные товары; продукция 

общественного питания 

0,5 

5. Непродовольственные товары; живые цветы 0,7 

6. Безалкогольные напитки; хвойные деревья; 

мороженое 

0,9 

П – площадь нестационарного торгового объекта (кв. м); 

СР – срок размещения (установки) нестационарного торгового объекта 

(месяц). 

4. Начальный (минимальный) размер платы за право размещения 

(установки) торговой палатки, автолавки по продаже продукции 

общественного питания за весь период его размещения (установки) 

формируется по формуле: 

НРПп = (Сс/S) х Sп, где: 

НРПп – начальный (минимальный) размер платы за право размещения 

(установки) торговой палатки, автолавки по продаже продукции 

общественного питания за весь период ее размещения (установки) (рублей); 

 



 

Сс – суммарная стоимость максимальных ценовых предложений 

участников конкурсных отборов на право размещения торговых палаток, 

автолавок по продаже продукции общественного питания за предыдущий 

год; 

S – общая площадь торговых палаток, автолавок по продаже продукции 

общественного питания по адресам, включенным в лоты конкурсных отборов 

на право размещения (установки) торговых палаток, автолавок по продаже 

продукции общественного питания, за предыдущий год; 

Sп – площадь торговой палатки, автолавки по продаже продукции 

общественного питания по адресу, включенному в лот конкурсного отбора. 

 

 

 
Первый заместитель главы  
администрации города Ставрополя                                                 Д.Ю. Семёнов 
 
 
 

 


